

**KẾ HOẠCH**

**Mở đợt cao điểm 15 ngày, đêm tổ chức tuyên truyền, cài đặt ứng dụng thuế điện tử Etax Mobile và tổ chức triển khai thu thuế sử dụng đất phi nông nghiệp ứng dụng thuế điện tử eTax Mobile cho người nộp thuế địa bàn xã Ninh Giang từ ngày 24/8-7/9/2025**

Căn cứ Luật Thuế sử dụng đất phi nông nghiệp ngày 17/6/2010;

Căn cứ Luật Quản lý thuế ngày 13/6/2019;

Căn cứ Nghị định số 53/2011/NĐ-CP ngày 01/7/2011 của Chính phủ quy định chi tiết và hướng dẫn thi hành một số điều của Luật Thuế sử dụng đất phi nông nghiệp; Nghị định số 126/2020/NĐ-CP ngày 19/10/2020 của Chính phủ quy định chi tiết một số điều của Luật Quản lý thuế; Thông tư số 153/2011/TT-BTC ngày 11/11/2011 của Bộ Tài chính hướng dẫn về thuế sử dụng đất phi nông nghiệp; Thông tư số 80/2021/TT-BTC ngày 29/9/2021 của Bộ Tài chính hướng dẫn thi hành một số điều của Luật Quản lý thuế và Nghị định số 126/2020/NĐ-CP ngày 19/10/2020.

Thực hiện kế hoạch giao thu thuế sử dụng đất phi nông nghiệp năm 2025 và số nợ đọng của các hộ gia đình, cá nhân. Để triển khai nhiệm vụ thu thuế sử dụng đất phi nông nghiệp năm 2025 đạt hiệu quả, đảm bảo đúng tiến độ, chống thất thu, tạo thuận lợi cho người nộp thuế và là cơ sở để xây dựng Kế hoạch phát triển kinh tế trên địa bàn.

Ủy ban nhân dân xã Ninh Giang xây dựng kế hoạch mở đợt cao điểm 15 ngày, đêm tổ chức tuyên truyền, cài đặt ứng dụng thuế điện tử Etax Mobile và tổ chức triển khai thu thuế sử dụng đất phi nông nghiệp ứng dụng thuế điện tử eTax Mobile cho người nộp thuế địa bàn xã Ninh Giang; cụ thể như sau:

**I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU**

**1. Mục đích**

- Nâng cao hiệu lực, hiệu quả thực hiện chính sách pháp luật của Nhà nước về thực hiện nộp thuế sử dụng đất phi nông nghiệp. Thực hiện thắng lợi nhiệm vụ thu thuế sử dụng đất phi nông nghiệp năm 2025 trên địa bàn xã Ninh Giang.

- Tăng cường công tác tổ chức tuyên truyền, phổ biến kiến thức pháp luật về thuế sử dụng đất phi nông nghiệp, vận động nhân dân nâng cao ý thức thực hiện nộp thuế là nghĩa vụ của mỗi công dân.

- Tổ chức chỉ đạo và hướng dẫn các cá nhân, hộ gia đình thực hiện nộp thuế đầy đủ theo đúng quy định của Luật thuế sử dụng đất phi nông nghiệp. Tổ chức

hướng dẫn, triển khai đến địa bàn từng thôn để phấn đấu 100% các hộ tham gia nộp thuế đầy đủ thông qua phương thức điện tử ứng dụng Etax Mobile mà hiện nay Thuế cơ sở 12 thành phố Hải Phòng đang triển khai thực hiện.

## **2. Yêu cầu**

- Việc triển khai thực hiện các nhiệm vụ thu thuế sử dụng đất phi nông nghiệp trên địa bàn phải được tiến hành đồng bộ, thống nhất, có trọng tâm, trọng điểm phù hợp với điều kiện thực tiễn của địa phương; phối hợp chặt chẽ với thuế cơ sở 12 để đảm bảo hiệu quả thu đúng, thu đủ, đúng tiến độ đề ra.

- Các phòng ban, cơ quan đơn vị, Mặt trận tổ quốc, các tổ chức đoàn thể, chính trị, chi uỷ, chi bộ, trưởng, phó các thôn trên địa bàn xã tuyên truyền phổ biến rộng rãi các quy định của pháp luật thuế, trách nhiệm của mỗi người dân phải thực hiện nghĩa vụ nộp thuế cho Nhà nước;

- Huy động sự tham gia vào cuộc của cả hệ thống chính trị, phát huy vai trò gương mẫu, đi đầu của cán bộ, đảng viên, công chức, viên chức, lực lượng vũ trang, đoàn viên, hội viên, người am hiểu về ứng dụng công nghệ thông tin; phân công trách nhiệm, nhiệm vụ cụ thể cho từng đơn vị, cá nhân trong việc tổ chức tuyên truyền, hướng dẫn công dân cài đặt ứng dụng thu thuế điện tử.

- Đảm bảo trong năm 2025 cơ bản phấn đấu 100% các hộ gia đình, cá nhân trên địa bàn xã thực hiện tham gia nộp thuế thông qua phương thức điện tử ứng dụng Etax Mobile.

## **II. CHỈ TIÊU, THỜI GIAN, ĐỊA ĐIỂM THỰC HIỆN**

### **1. Chỉ tiêu thực hiện**

- Đảm bảo 70% các hộ gia đình có sử dụng đất phi nông nghiệp trong địa bàn xã Ninh Giang theo sổ bộ thuế được cài đặt ứng dụng thuế điện tử Etax Mobile. 100% cán bộ, đảng viên, công chức, viên chức, lực lượng vũ trang...có tên trong sổ bộ thuế trên địa bàn xã Ninh Giang gương mẫu, tiên phong đi đầu trong việc cài đặt ứng dụng Etax Mobile.

- Đảm bảo 100% hộ gia đình, cá nhân trên địa bàn xã thực hiện tham gia nộp thuế thông qua phương thức điện tử ứng dụng Etax Mobile.

**2. Thời gian thực hiện: Từ ngày 24/8/2025 đến ngày 7/9/2025** ( Các ngày từ thứ 2 đến thứ 6 sẽ thực hiện tại các buổi tối trong tuần từ 18h, thứ 7 và chủ nhật sẽ tổ chức thực hiện từ 7h 30' sáng)

- Ngày 24/8/2025, sẽ tổ chức triển khai thí điểm tại thôn Tranh Xuyên xã Đồng Tâm.

- Trên cơ sở việc triển khai thí điểm tại thôn Tranh Xuyên, rút kinh nghiệm và tổ chức đồng loạt 100% các thôn trên địa bàn xã.

### **3. Địa điểm thực hiện: Tại Nhà văn hóa các thôn trên địa bàn xã**

### **III. NỘI DUNG, PHƯƠNG PHÁP THỰC HIỆN**

#### **3.1. Nội dung thực hiện**

- Tuyên truyền, vận động cán bộ, công chức, viên chức, đảng viên, lực lượng vũ trang và công dân sử dụng đất phi nông nghiệp theo sổ bộ thuế cài đặt ứng dụng thuế điện tử Etax Mobile.

- Tuyên truyền về tiện ích và lợi ích của ứng dụng thuế điện tử Etax Mobile trong việc nộp thuế và quyết toán thuế qua đài phát thanh, cổng thông tin điện tử của xã và trang tin Ninh Giang của xã.

- Tuyên truyền về quyền lợi và trách nhiệm của công dân đối với việc nộp thuế phi nông nghiệp.

- Hướng dẫn hỗ trợ công dân kích hoạt, cài đặt và sử dụng ứng dụng thuế điện tử Etax Mobile.

#### **3.2. Phương pháp thực hiện**

- Trên cơ sở sổ bộ thuế của đơn vị thuế cung cấp, Phòng Kinh tế có trách nhiệm phân chia danh sách công dân sử dụng đất phi nông nghiệp thành các thôn, đội và giao cho Trưởng các thôn trên địa bàn xã.

- Cán bộ ủy nhiệm thu phối hợp với Trưởng thôn tham mưu giấy mời hướng dẫn nội dung cài đặt ứng dụng thuế điện tử và việc thu nộp thuế phi nông nghiệp. Trưởng thôn phân công nhiệm vụ cho các thành viên để phân công mời công dân theo danh sách và tuyên truyền, đôn đốc việc cài đặt ứng dụng thuế điện tử và nộp thuế phi nông nghiệp.

- Lực lượng đoàn thanh niên, Tổ công nghệ số cộng đồng, cán bộ, công chức do UBND xã điều động sẽ tiến hành hỗ trợ công dân kích hoạt, cài đặt ứng dụng trên điện thoại thông minh khi có tài khoản và mật khẩu VnIED và sử dụng ứng dụng và nộp thuế điện tử Etax Mobile.

- Riêng đối với các trường hợp không sử dụng điện thoại thông minh và không có tài khoản ngân hàng cán bộ ủy nhiệm thu sẽ hướng dẫn việc nộp hộ qua ứng dụng đối với các hộ dân.

### **IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

**1. Thủ trưởng các cơ quan, đoàn thể và các tổ chức chính trị- xã hội** có trách nhiệm quán triệt, yêu cầu 100% cán bộ, đảng viên, công chức, viên chức, lực lượng vũ trang thuộc cơ quan đơn vị mình sử dụng đất phi nông nghiệp tiến hành cài đặt và nộp thuế phi nông nghiệp hoàn thành xong trước ngày 26/8/2025 và vận động các thành viên gia đình, người thân cài đặt ứng dụng thuế điện tử.

#### **2. Phòng Kinh tế xã:**

- Tổng hợp tài liệu tuyên truyền hướng dẫn liên quan đến Etax Mobile và nộp thuế qua Etax Mobile.

- Tham mưu ban hành quyết định trưng dụng lực lượng hỗ trợ các thôn trong việc cài đặt ứng dụng và nộp thuế qua Etax Mobile.

- Rà soát sổ bộ và phân tách rõ các đối tượng cụ thể trên địa bàn các thôn gửi Trưởng thôn và cán bộ ủy nhiệm thu xong trước ngày 22/8/2025. Tổ chức niêm yết danh sách các hộ gia đình, cá nhân phải nộp thuế, số thuế sử dụng đất phi nông nghiệp phải nộp, thời gian nộp để người dân đến thực hiện nghĩa vụ thuế cùng các khoản đóng góp tại địa phương.

- Phân công chuyên viên phụ trách địa bàn để hỗ trợ, kiểm tra đối với cán bộ ủy nhiệm thu thực hiện việc thu thuế phi nông nghiệp.

### **3. Phòng Văn hóa-Xã hội, Trung tâm hành chính công, Văn phòng HĐND và UBND xã**

- Mỗi đơn vị cử 4 công chức chuyên môn để hỗ trợ, đôn đốc, kiểm tra và hướng dẫn việc cài đặt ứng dụng Etax Mobile. Danh sách gửi về phòng Kinh tế để phân công phụ trách địa bàn trước ngày 22/8/2025.

- Phòng Văn hóa- Xã hội có trách nhiệm chỉ đạo các Hiệu trưởng nhà trường phân công giáo viên trẻ ở các thôn tham gia tập huấn và cùng với các thôn hướng dẫn trực tiếp người dân cài đặt ứng dụng Etax Mobile và nộp thuế qua ứng dụng.

### **4. Đề nghị Mặt trận Tổ quốc xã**

- Chỉ đạo Ban công tác Mặt trận thôn mỗi thôn bố trí 5-6 cán bộ đoàn viên, hội viên trẻ tham gia hướng dẫn việc cài đặt ứng dụng thuế điện tử. Danh sách gửi về phòng Kinh tế để theo dõi việc thực hiện.

- Thông qua các chi hội tổ chức, đẩy mạnh công tác tuyên truyền cho các đoàn viên, hội viên ở cơ sở làm cầu nối để vận động gia đình, người thân trực tiếp nộp thuế sử dụng đất nông nghiệp qua phương thức điện tử đúng đủ, đảm bảo theo tiến độ thu của UBND xã; tham gia, giám sát thực hiện công tác thu thuế sử dụng đất phi nông nghiệp trên địa bàn xã.

### **5. Trung tâm Văn hóa, Thể thao và truyền thông xã**

- Tuyên truyền về tiện ích và lợi ích của ứng dụng thuế điện tử Etax Mobile trong việc nộp thuế và quyết toán thuế qua đài phát thanh, công thông tin điện tử của xã và trang tin Ninh Giang của xã.

- Tuyên truyền về quyền lợi và trách nhiệm của công dân đối với việc nộp thuế phi nông nghiệp.

- Hình thức tuyên truyền: Trên hệ thống đài truyền thanh xã, Công thông tin điện tử của xã và Trang tin Ninh Giang.

### **6. Hiệu trưởng các trường THCS, Tiểu học, Mầm Non**

Cử giáo viên tham gia hỗ trợ hướng dẫn người dân nộp thuế. Mỗi trường cử từ 4 giáo viên hỗ trợ vào ngày thứ 7, Chủ nhật (2 giáo viên hỗ trợ ngày thứ 7;

2 giáo viên hỗ trợ ngày chủ nhật).

**7. Đề nghị các ông (bà) là Bí thư chi bộ, trưởng ban công tác mặt trận; trưởng phó các thôn:**

- Tuyên truyền vận động nhân dân hiểu và nghiêm chỉnh chấp hành nộp thuế sử dụng đất phi nông nghiệp theo quy định của pháp luật.

- Gửi giấy mời đến các hộ nộp thuế phi nông nghiệp; tuyên truyền, đôn đốc các hộ trong sổ bộ đến nhà văn hóa các thôn để thực hiện việc cài đặt ứng dụng thuế điện tử và nộp thuế phi nông nghiệp theo đúng thời gian quy định.

- Trong thời gian UBND xã tổ chức thu thuế sử dụng đất phi nông nghiệp tại địa điểm tổ chức thu là nhà văn hoá các thôn đề nghị các đồng chí tạo điều kiện thuận lợi nhất và thông báo, thông tin đầy đủ thời gian đến từng hộ gia đình, cá nhân để tổ thu thuế của xã hoàn thành tốt nhiệm vụ.

**8. Các hộ dân trong sổ bộ thu thuế phi nông nghiệp**

- Theo nội dung giấy mời làm việc, bố trí thời gian đến nhà văn hóa các thôn để cài đặt ứng dụng Etax Mobile và nộp thuế qua ứng dụng thuế điện tử. Khi đi đề nghị mang theo căn cước công dân, mặt khẩu VnIED, điện thoại thông minh để hướng dẫn việc cài đặt Etax Mobile.

- Đối với các trường hợp không có tài khoản ngân hàng, không có điện thoại thông minh đề nghị mang căn cước công dân để cán bộ thuế đồng bộ mã số thuế và tiến hành thực hiện các thủ tục nộp hộ.

Trên đây là kế hoạch mở đợt cao điểm 15 ngày, đêm tổ chức tuyên truyền, cài đặt ứng dụng thuế điện tử Etax Mobile và tổ chức triển khai thu thuế sử dụng đất phi nông nghiệp ứng dụng thuế điện tử eTax Mobile cho người nộp thuế địa bàn xã Ninh Giang. Yêu cầu thủ trưởng các cơ quan, đơn vị trên địa bàn nghiêm túc triển khai thực hiện. Trong quá trình thực hiện, nếu có phát sinh khó khăn, vướng mắc, các cơ quan, đơn vị và người dân phản ánh kịp thời về UBND xã qua phòng Kinh tế để tổng hợp, báo cáo UBND xã chỉ đạo, giải quyết./.

**Nơi nhận:**

- Thuế cơ sở 12 thành phố Hải Phòng; (Để báo cáo)
- TTr Đảng ủy, TTr HĐND xã;
- Lãnh đạo UBND xã;
- Mặt trận Tổ quốc xã;
- Các phòng: Văn phòng HĐND&UBND xã; Văn hoá-Xã hội; Kinh tế;
- Trung tâm Phục vụ hành chính công xã;
- Trung tâm Văn hóa, Thể thao và TT xã;
- Bí thư chi bộ, Trưởng, phó các thôn;
- Lưu: VT, KT.

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN  
CHỦ TỊCH**

**Nguyễn Thị Huệ**







